
厚生労働省登録検査機関・登録衛生検査所  （本社）〒651-0082 神戸市中央区小野浜町１番９号 

ISO/IEC 17025:2017 認定試験所 
問い合わせ先 

株式会社日本食品エコロジー研究所  本社 細菌検査課：078（321）2311 

 

2024年 4月 

 

検査内容変更のお知らせ 

 

謹啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 このたび、下記検査項目におきまして検査内容を変更させていただきます。 

 弊社におきましては皆様のご要望に幅広くお応えすべく研鑚を重ねてまいりますので、 

今後とも引き続きお引き立てのほど、よろしくお願い申し上げます。 

 

謹白 

記 

■ 実施日 

2024年 5月 7日（火）受託分から 

 
■ 変更対象項目 

総トリハロメタン（単項目でご依頼の場合※） 

※総トリハロメタンを含むセット（消毒性副生成物 12項目など）における 

外部委託先、納期、採水方法の変更はございません。 

 

■変更内容 

 外部委託先変更に伴い下記の内容を変更させていただきます。 

  変更前 変更後 

納期 10営業日 11営業日 

採水容器 100mL褐色瓶×1本 100mL褐色瓶×2本 

採水方法 － 別紙参照 

  

  



厚生労働省登録検査機関・登録衛生検査所  （本社）〒651-0082 神戸市中央区小野浜町１番９号 

ISO/IEC 17025:2017 認定試験所 
問い合わせ先 

株式会社日本食品エコロジー研究所  本社 細菌検査課：078（321）2311 

 

別紙 総トリハロメタン（単項目でご依頼の場合）の採水方法 

 

採水容器 

100mL褐色瓶 2本 付属試薬 各 2本 

 

 

 

 

 

採水後添加試薬 
塩酸（1＋10）（緑） 

0.025mol/Lチオ硫酸ナトリウム（透明） 

 

＜採水方法＞ 

 ①フタを開けて、そのまま検査する水を入れてください。共洗いは不要です。 

 ②気泡が入らないよう採水してください。 

   一度容器から検査水を溢れ出させてから、容器を水平に保ったままゆっくりとフタを 

閉めて頂くか、バケツなどに検査水を貯めて、その中でフタを閉めると空気の混入が 

なく正しく採水できます。 

 ③採水後付属の試薬、塩酸（1＋10）（緑)と 0.025mol/L チオ硫酸ナトリウム（透明） 

 各１本を各々の容器に全て添加してください。 

④採水後は、容器を逆さまにして気泡が入っていないことをご確認下さい。 

 

注意事項 

※必ず 2本採水してください。 

※蛇口からの採水は付属しているもの(ろ過器、ゴムホース等)をはずし、5分程度放流 

してから水を入れてください。 

※プール槽、浴槽からの採水は容器の口や内側に手指等が触れないようにして水面下 

約 20cm に沈め､ふたを開けてゆっくり採水してください。 

※付属試薬の塩酸濃度は薄いものですが、取り扱いに注意してください。 

万が一体に付着した場合は、直ぐに洗い流してください。 

※試薬添加後、空容器は検水と一緒に必ず返却してください。 

※採水作業が終了しましたら手洗いをしましょう。  


